COMDEFISII NOTÆ.

ejusmodi puellarum, intra templi septa, collegio educandam, divinis laudibus, templique obsequio, assiduam, constantior habet utriusque Ecclesiae ac Patrum traditio, quam ut ulla dubitatio esse debeat : qua de re et templi in eum finem structura et compositione videndi Baron., Torriell., Villalp., etc. Alimonia etiam manibus angelicis ministrata, graves habet testes, Andream nostrum, Germanum Constant., Georg. Nicomed., etc., utique ea pie credi possit ; haud tamen debeat intellegi velut jugis, et qualem pluribus oratorie enarrat Georgius ; apparen- te quotidie ac frequentius conspicuo, sodalibus etiam et sacerdotibus angelo illius administro. Sunt ea nimis portentosa nec necessaria ; cum non deessent eo loco qui Mariae curam haberent : qua de re sic liber apocryphus quo est usus Gregorius Nyssenus, orat. in diem Natal. Christi, t. II, p. inibi 778, τοὺς δὲ ἱερεῖς, τῶς μὲν καθ' ὁμοίω- τα τοῦ Σαμουὴλ ἐν τοῖς ἁγίοις ἀνατρέφειν τὴν παῖδα. Sacerdotes interim (adusque nimirum puer- tatis annos, quando fuit desponsata Joseph : sacerdotum, inquit, consilio, κατὰ συμβουλήν τῶν ἱερέων) in*star Samuelis, in sacris adibus educa- runt* : nulla mentione illius de caelo annoae. Expressit tamen noster ille Regus de Mariae Nati- vitate. Sic enim ait, ubi nonnulla inseruit dicta in Mariam a sacerdote suscipiente, quae non tam vi- dentur ab eo dicta, quam pie ab auctore excogita- ta, velut dicenda ab homine, qui totius in ea exhibendi sacramenti jam gnarus esset : Καὶ ἐκτίθειεν αὐτὴν ἐπὶ τρίτῳ βαθμῷ τοῦ θυσιαστηρίου, καὶ ἔβαλε Κύριος ὁ Θεὸς χάριν ἐπ' αὐτὴν, καὶ κατεγόρευσεν ἐν τοῖς ποσὶν αὐτῆς· καὶ ἠγάπησεν αὐτὴν πᾶς ὁ οἶκος Ἰσραὴλ. Κατέδρασαν δὲ οἱ γονεῖς αὐτῆς θαυ- μάζοντες, καὶ αἰνοῦντες καὶ δοξάζοντες Κύριον τὸν Θεόν, οἷ οὐκ ἐπεστράφη ἡ παῖς εἰς τὰ ὀπίσω. Ἦν δὲ Μαρία ἐν τῷ ναῷ Κυρίου, ὡς περιστερὰ νεομενῆ, καὶ ἔλαθε τροφὴν ἐκ χειρὸς ἀγγέλου. Et statuit eam *super tertium gradum altaris*. De his variisque tem- pli gradibus et ascensionibus, multis Villalp. t. II, p. 2, cap. 34 : *Immisitque in eam Dominus Deus gaudium, adeo ut exsiliens tripudiaverit : cumque domus tota Israel dilexerit. Descenderunt vero parentes ejus, mirantes laudantesque ac glorificantes Do- minum Deum, eo quod puella non esset conversa retrorsum. Maria porro, in*star columbae pascebat in templo ; accipiens manu angelica cibum*. Hoc unum arbitror habuerunt Patres, qui enarrant, miraculosae illius annoae fundamentum : ac cerie stando in terminis apocryphi, ac castigatus expo- nendo, ut quandoque, et occultius ; occulta interim, aut sane non ita diffamata vita ac infantia Mariae, ut portento videri posset similis ; quam ob cau- sam reprobatus est liber *De infantia Salvatoris*, velut commentum Manichaeorum, elevandae fidei Dominicae incarnationis ; ut, inquam, ea modera- tione ejusmodi angelicam annoam acceperit, nihil videatur absoni, sed plane pium et consonum magnae illi Mariae ἀσκήσει καὶ θεωρίᾳ : qua plane jam coeserta videbatur angelicis choris, purior etiam angelis, ac supra statum quo conditus est Adam, excepta mortalitate, elevator. Quid si quis eam escam mystice exposuerit ; nec aliud Andrae Germanique ambrosian illam, novumque cibum ac ultro paratum intellexerit, quam illustrationes di- vinas angelico ministerio influentes a Deo docte illi menti ? Subtilius forte fuerit, quam violentius ; sicque fuerit sculptura illa ad maximum nostrum sanctae Mariae Parisiis templum, ita Mariae nutritium exhibens angelum, mystica ac symbolica, ac*

qualis in eodem maximo templo, statim ab interiri narthece, grandi illa mole, Christophori marty- ris Jesum puerum gestantis, lapideo opere effigies occurrit.

Verum reliquis difficilium est, ac magis fidem superans, quod de ejus ingressu velut familiaris in Sancta sanctorum, Graeci auctores, ipsaque Graeca Ecclesia, celebrant. Quis enimvero concessum puellae credat, quae neque esset tribus Levitica, sed Judae, ut locum illum, semel tantum in anno, ponifici, tanta sanguinis et sumi caeremonia, per- vium, quotidie, atque ut vellet, ingrederetur ? Quid dico ingrederetur ? Vitam totam loco sic trovendo sacroque ageret ? Nam praeter Georgium aliaquo inserta illius diei et Natalis Mariae officio, ita plu- ribus et ut constans prosequitur Germanus Constantinopolitanus ; sive sit Germanus confessor qui strenue propugnavit imagines tempore Leonis Isaurici, sive alius. Plures enim eodem cum eo no- mine Constantinopoli sederunt : nec orationes de cruce sunt antiqui illius, ut Grets. bene deprehen- dit : stylusque indicat non esse ejusdem omnes alias sub sancti Germani nomine editas : ac Regius codex, n. 275, orat. in Mariae Nativit. tom II *Bibl. Patr. et μεταρτάται γῆ σπιθαμῇ*. Damasceno ascribit. Equidem ad Germanum, quisquis ille sit, nihil oc- currit dicendum quam ut nimia is pietate in Ma- riam excesserit (quam vir doctus Isaaciis Habertus theologus Parisiensis familiari congressione solutionem docuit) ; aliter vero Andream nostrum aliosque Patres, ipsamque universam Ecclesiam Graecam, quicquid nunc in ea forte sentiat pietas rusticior, exposuerim, ut nimirum, Sancta illa sanctorum, ipsum templum, cum locus orationis, ac Dei domus, lata quadam acceptione, sint ; non pars illa ablutissima, in qua olim, ut in templo Salomonico requievisset arca : nec enim ea fuit in Zorobabelitico, in quod majus aliquid arca, et cu- jus ea sedis symbolum esset, Dominus Jesus, Dominus ipse in carne induendum erat, eaque illud ratione, majori supra Salomonem gloria, in reliquis longe inferius, aucturus, Agg. II, 10. Qua de re multis Villalp. Favet Greg. Nyss. orat. illa in Nat. Do- mini, ubi de Anna, quam reliqui cum nostro apo- crypho, fuis in horto precibus, sterilitate tradunt absolutam : Μμεταίται τόνων καὶ αὐτὴ τὰ περὶ τῆς μητρὸς τοῦ Σαμουὴλ διηγήματα· καὶ ἐντὸς τοῦ ἁγίου τῶν ἁγίων γενομένη, ἐκείτης γίνεται τοῦ Θεοῦ, μὴ ἔξω πασεῖν τῆς ἐκ τῶν νόμων (leg. τοῦ νόμου) εὐλογίας, ἐξμαρτοῦσα περὶ τὸν νόμον οὐδὲν· γε- νέσθαι δὲ μητέρα, καὶ ἀφιερωσάσα τῷ Θεῷ τὸ τιμω- μένον. Δυναμωθεῖσα δὲ νεύματι θεῶ, πρὸς τὴν χά- ριν ἦν ἤ-ησεν ἔλαθεν. Sic mendose ultimum hoc impressa, quod totum Zynus reliquit inexpressum, minus etiam in aliis accuratus : plane constat legendum δυναμωθεῖσα πρὸς παιδογονίαν, seu τεχνολογίαν, quemodo alii Patres in eadem materia loquuntur : *Dei nutu virtute accepta, ac roborata ad proles editionem, gratiam quam petebat accepit*. Anna ergo, intra sanctum seu Sancta sanctorum, ad alterius Annae imitationem, supplex Deo ad im- petrandam prolem accessit. Quis vero alterutram Annam, saceratissimum illum locum et ἐξαιρετικῶς Sancta sanctorum, vel somniet ingre-ssam ? Nihil ergo Sancta illa sanctorum Nysseno sunt, praeter ipsum absolute templum, in quo, idque ejus satis humili loco ac lenitate congruo, orans Anna : ἐνδὸς τοῦ ἁγίου, ἦτοι, τῶν ἁγίων τῶν ἁγίων, orare dicitur sit ; ac sic plane Annae proles Maria inducta fuerit et educata in Sancta sanctorum. Praeterea,